Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903

Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi, (85) 3101.9673

E-mail: coord.nle.itaperi@uece.br (Coordenação), nucleo.itaperi@uece.br (Secretaria)

ADENDO Nº 02 AO EDITAL Nº 37/2022

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas atribuições

legais, em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, torna pública a prorrogação das inscrições
referente ao edital nº 37/2022 para o exame de proficiência leitora em alemão, espanhol, francês, inglês e italiano do Núcleo de
Línguas Campus Itaperi.

Onde se lê:

4.2. Os candidatos interessados deverão, no período de 06 a 09/09/2022, realizar sua inscrição através do Google Formulários,
no link https://forms.gle/mHqeHBuAhdUaWU12A. Será necessário anexar a seguinte documentação:
a) Documento de identificação - Serão considerados documentos de identificação: Carteiras de Identidade que forem expedidas
pelas Secretarias de Segurança Pública, Diretoria Geral da Polícia Civil, Forças Armadas, Polícia Militar, Ordens ou Conselhos
Profissionais, e, ainda, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e a
cédula de identidade para estrangeiros emitida por autoridade;
b) CPF;
c) Declaração atualizada de que é aluno regularmente matriculado em curso de mestrado ou doutorado de programa de pós-
graduação stricto sensu da UECE;
d) Declaração da Coordenação do Programa de Pós-graduação stricto sensu que comprove o prazo estabelecido pelo programa
para apresentação da Proficiência Leitora em Língua Estrangeira.

Leia-se:

4.2. Os candidatos interessados deverão, no período de 06/09 a 03/10/2022, realizar sua inscrição através do Google
Formulários, no link https://forms.gle/mHqeHBuAhdUaWU12A. Será necessário anexar a seguinte documentação:
a) Documento de identificação - Serão considerados documentos de identificação: Carteiras de Identidade que forem expedidas
pelas Secretarias de Segurança Pública, Diretoria Geral da Polícia Civil, Forças Armadas, Polícia Militar, Ordens ou Conselhos
Profissionais, e, ainda, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e a
cédula de identidade para estrangeiros emitida por autoridade;
b) CPF;
c) Declaração atualizada de que é aluno regularmente matriculado em curso de mestrado ou doutorado de programa de pós-
graduação stricto sensu da UECE;
d) Declaração da Coordenação do Programa de Pós-graduação stricto sensu que comprove o prazo estabelecido pelo programa
para apresentação da Proficiência Leitora em Língua Estrangeira.

Onde se lê:

4.5. Os candidatos que estiverem fora do prazo de apresentação de cumprimento da proficiência leitora em língua estrangeira ao
programa de pós-graduação a que esteja vinculado não terão direito à isenção.

Leia-se:

4.5. Os candidatos que estiverem fora do prazo de apresentação de cumprimento da proficiência leitora em língua estrangeira ao
programa de pós-graduação a que esteja vinculado terão direito à isenção, mas, na classificação das solicitações de isenção, não
terão prioridade em relação àqueles que estiverem dentro do prazo regimental e que tiverem menor prazo para apresentação da
proficiência leitora em língua estrangeira ao programa de pós-graduação.

Onde se lê:

6.1. Os candidatos interessados deverão, no período de 06 a 23/09/2022, realizar sua inscrição através do Google Formulários,

no link https://forms.gle/NeKXfQGL6njNk2waA. Será necessário anexar a seguinte documentação:

Leia-se:

6.1. Os candidatos interessados deverão, no período de 06/09 a 03/10/2022, realizar sua inscrição através do Google

Formulários, no link https://forms.gle/NeKXfQGL6njNk2waA. Será necessário anexar a seguinte documentação:

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:coord.nle.itaperi@uece.br
mailto:nucleoitaperi@uece.br
https://forms.gle/mHqeHBuAhdUaWU12A
https://forms.gle/mHqeHBuAhdUaWU12A
https://forms.gle/NeKXfQGL6njNk2waA
https://forms.gle/NeKXfQGL6njNk2waA

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903

Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi, (85) 3101.9673

E-mail: coord.nle.itaperi@uece.br (Coordenação), nucleo.itaperi@uece.br (Secretaria)

Onde se lê:

6.4. O candidato deverá realizar o pagamento da taxa de inscrição até o dia 23/09/2022.

Leia-se:

6.4. O candidato deverá realizar o pagamento da taxa de inscrição até o dia 03/10/2022.

ANEXO II

EXAME DE PROFICIÊNCIA LEITORA EM LÍNGUA ESTRANGERIA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES ONDE SE LÊ LEIA-SE

Solicitação de isenção do pagamento 06 a 09/09/2022 06/09 a 03/10/2022

Inscrições 06 a 23/09/2022 06/09 a 03/10/2022

▪ As demais datas do Cronograma de Execução do Exame de Proficiência Leitora em Língua Estrangeira
permanecem de acordo com o Edital Nº 37/2022 e conforme o adendo Nº 01 ao edital.

Fortaleza, 29 de setembro de 2022.

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:coord.nle.itaperi@uece.br
mailto:nucleoitaperi@uece.br